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چرا رشد نقدینگی از کنترل خارج شد؟

مدیــرکل سیاســت‌های اقتصــادی بانک مرکــزی گفت: 
میزان رشــد نقدینگی که تقریبا طبق هدف‌گذاری سالانه 
کنترل می‌شد، پارسال و امسال از میزان هدف دور شد که 
بخش عمده‌ای از آن ناشی از تداوم کسری بودجه دولت 
و تأمین آن از طریق انتشار اوراق و خرید این اوراق توسط 

بانک‌هاست.
جعفــر مهــدی‌زاده بــا اشــاره بــه فرآینــد تهیــه و انتشــار 
آمارهای پولــی و بانکــی اظهار کــرد: آمارهــای پایــه پولی و 
نقدینگی با وقفه زمانی حدود یک تا یک‌ونیم ماهه منتشر 
می‌شــود که این تأخیر به دلیل ضرورت دریافت اطلاعات 
از شــبکه بانکی، تلفیق ترازنامــه بانک‌ها بــا ترازنامه بانک 

مرکزی و انطباق آن با استانداردهای بین‌المللی است. 
مهــدی‌زاده در ادامــه بــه اقدامــات بانــک مرکــزی برای 
کنتــرل رشــد نقدینگــی اشــاره کــرد و گفــت: افزایــش ۰.۷۵ 
درصدی نســبت ســپرده قانونی بانک‌ها در مهرماه ســال 
جــاری، بازبینــی و تقویــت ضوابــط کنتــرل رشــد مقــداری 
ترازنامــه بانک‌هــا و ابلاغ مقــررات جدیــد به شــبکه بانکی 
از مهم‌تریــن اقدامــات انجام‌شــده در این حوزه اســت که 
امکان کنترل مؤثرتــر نقدینگی، به‌ویــژه در بخش بانکی را 

فراهم کرده است.
وی خاطرنشــان کــرد: تحقــق کامــل اهــداف کنتــرل 
نقدینگی، مســتلزم انضباط بودجــه‌ای دولت و جلوگیری 
از پولی شــدن کسری بودجه اســت. در صورت تحقق این 
شرط، بانک مرکزی قادر خواهد بود با استفاده از ابزارهای 

موجود، رشد نقدینگی را به‌صورت پایدار مدیریت کند.
   کنترل رشد نقدینگی فرایندی آنی نیست 

مدیرکل سیاســت‌های اقتصادی بانک مرکزی با اشاره 
بــه ماهیــت تدریجی کنتــرل نقدینگــی گفت: کنترل رشــد 
نقدینگی فرآیندی آنی نیست و نیازمند زمان است. انتظار 
مــی‌رود در صــورت تــداوم سیاســت‌های کنونــی و رعایت 
ملاحظات بودجه‌ای، طی شش تا هفت ماه آینده آثار این 

اقدامات به‌طور ملموس در آمارها نمایان شود.
وی در ادامه به نقش ابزارهای نوین تأمین مالی از جمله 
فکتورینگ، اوراق گام و کارت‌هــای رفاهی متصل به اوراق 
اشاره کرد و افزود: این ابزارها که در زمره ابزارهای تعهدی و 
»زیر خط« قرار می‌گیرند، در صورت تسویه به‌موقع، تأثیری 
بر رشد نقدینگی ندارند و در عین حال می‌توانند به تأمین 
مالی تولیــد و حفظ رونــق فعالیت‌هــای اقتصــادی کمک 
کنند. توســعه ایــن ابزارهــا می‌تواند مکمل سیاســت‌های 

کنترل نقدینگی بانک مرکزی باشد.
   تشریح روند نقدینگی و عوامل موثر بر آن

مدیرکل سیاســت‌های اقتصــادی بانک مرکــزی با مرور 
روند تحولات پولی و سیاست‌گذاری‌های این بانک افزود: 
از ســال ۱۳۹۹ و بــا معرفی سیاســت »کنترل رشــد مقداری 
ترازنامه بانک‌ها« رویکرد جدیدی در حوزه سیاست‌گذاری 
پولی و کنترل رشد نقدینگی در دستور کار قرار گرفت. این 
سیاست طی سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ مورد اصلاح و بازبینی 

قرار گرفت و از سال ۱۴۰۱ با جدیت بیشتری اجرا شد.
مهــدی‌زاده ادامــه داد: هدف‌گذاری رشــد نقدینگی در 
ســال ۱۴۰۱ حدود ۳۰ درصد بود که عملکرد تحقق‌یافته نیز 
در محدوده قابل قبول  ۳۱ درصد قــرار گرفت. این رویکرد 
در سال ۱۴۰۲ با هدف‌گذاری ۲۵ درصدی دنبال شد و رشد 
نقدینگی بــه ۲۴.۳ درصد رســید کــه حتی پایین‌تــر از رقم 
هدف‌گذاری‌شــده بــود و یــک موفقیــت قابل توجــه برای 

بانک مرکزی محسوب می‌شود.
وی با اشاره به تحولات سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: در این سال 
عوامل جدیدی بر روند نقدینگی اثرگذار بود که مهم‌ترین 
آن‌هــا، افزایــش انتشــار اوراق دولتــی و خریــد بخــش قابل 
توجهــی از ایــن اوراق توســط بانک‌هــا بــود. در ســال ۱۴۰۳ 
حدود ۷۰ درصد اوراق منتشر شــده دولت توسط بانک‌ها 
خریداری شد که این موضوع به دلیل واریز منابع حاصل 
از آن به حســاب ذی‌نفعان، به رشــد نقدینگی منجر شد. 
میــزان خریــد اوراق دولتــی توســط بانک‌هــا در این ســال 

نسبت به سال قبل حدود ۳۷۷ درصد افزایش یافت.
مهدی‌زاده گفت: از دیگر عوامل مؤثر بر رشد نقدینگی 
در ســال گذشــته می‌توان به آزادســازی بخشــی از سپرده 
قانونی برخی بانک‌هــای هدف برای پرداخت تســهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری، خرید طلا توسط بانک 
مرکزی که البته تاثیــر معناداری را در تقویــت ذخایر بانک 
مرکزی داشت، اما چون بخش عمده‌ای از این پرداخت‌ها 
بــا ریــال انجــام می‌شــد واجــد آثــار پولــی بــود و همچنین 
بازپرداخــت بخشــی از بدهی‌های ارزی ســنوات گذشــته 
دولــت به بانک‌هــا به‌صــورت ریالی نیــز با ســهمی کمتر در 

رشد نقدینگی سال ۱۴۰۳ اثرگذار بود.
مدیرکل سیاســت‌های اقتصادی بانک مرکزی با اشاره 
به شــرایط خاص کشــور در مقاطعــی از ســال ۱۴۰۴ تصریح 
کرد: بروز شرایط ویژه از جمله جنگ تحمیلی دوازده‌روزه و 
تعویق سه‌ماهه دریافت برخی درآمدهای مالیاتی دولت، 
موجب کاهش درآمدها و افزایش هزینه‌های دولت شــد و 
شکاف موقتی میان منابع و مصارف بودجه ایجاد کرد. در 
این شــرایط، بانــک مرکــزی در چارچوب وظایف خــود و با 
گاهی از تبعات پولی، از طریق  هدف مدیریت شرایط و با آ
ابزارهایــی نظیر تأمیــن تنخواه‌گردان به دولت مســاعدت 
کرد که این موضوع نیــز در ماه‌های بعد بر رشــد نقدینگی 

اثرگذار بود.
کید کرد: رشــد نقدینگــی تنها بــه دوره پس از این  وی تأ
شــرایط محدود نمی‌شــود و بخش عمــده‌ای از آن ناشــی 
از تداوم کســری بودجه دولت و تأمین آن از طریق انتشــار 
اوراق و خرید این اوراق توسط بانک‌هاست؛ موضوعی که 

در سال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ نیز ادامه داشته است.

گـــــــزارش

وزیر جهاد کشاورزی عنوان کرد:
 پیشنهاد جدید برای 

تهاتر نفت و کالا
وزیر جهاد کشاورزی بر عزم دولت برای حمایت 
کید  از تولیدکنندگان با تعیین قیمت‌های عادلانه تا
کرد و از پیشــنهاد جدید برای تهاتر نفت و کالاهای 
اساســی خبر داد تــا کشــور بــا مشــکل واردات رو به 
رو نشــود.غلامرضا نــوری قزلجــه روز چهارشــنبه در 
حاشــیه جلســه هیات دولت در جمــع خبرنگاران 
درباره خطر تحریم واردکنندگان کالاهای اساسی که 
از طریق تهاتر نفت فعالیت می‌کنند، به تشریح یک 
سازوکار جدید پرداخت و افزود: پیشنهاد داده‌ایم 
کسانی که تهاتر نفت و کالا انجام می‌ دادند، برخلاف 
دفعات قبل، پس از تحویــل کالا به ما برای دریافت 

نفت معرفی شوند.
غ و اعلام یارانه گندم    تعدیل قیمت مر

وزیــر جهــاد کشــاورزی بــا اشــاره بــه وضعیــت 
غ مجــدد  مرغداری‌هــا اظهــار داشــت: قیمــت مــر
نهایی خواهد شد، قیمت قبلا مشــخص شده بود 
اما احتمالا یارانه‌ ای در نظر گرفته می‌شــود.وی در 
پاسخ به ســؤالی درباره جبران ضررهای مرغداران، 
تصریح کرد: قیمت‌ ها در بازار آزاد و بر اساس هزینه‌ 
های تمام‌شده تعیین می‌شود و اجرای طرح‌های 
جدید هزینه‌ های واحــد مرغــداری را افزایش داده 
اســت.این عضــو کابینــه دولــت اظهــار داشــت: در 
موضوع ســرمایه در گردش، تدارکاتی انجام شــده و 
غ به قیمت  کمک می‌شــود، اما محصول فروش مــر
ارشــادی اســت کــه بــا مشــارکت تشــکل‌ها تعییــن 
می‌شــود و به طــور حتم بایــد ملاحظاتــی در هزینه‌ 
های تمام شــده داشته باشــیم.نوری‌قزلجه گفت: 
البته در شرایط فعلی، برخی قیمت‌‌ها کمتر از هزینه 
تمــام‌ شــده اســت و امیدواریــم قیمت‌هــا متعــادل 
شــوند تا هم تولیدکنندگان به تولیــد ادامه دهند و 
هم مصرف‌کنندگان متضرر نشوند.وی در خصوص 
حمایــت از کشــاورزان افــزود: همین روزهــا عددی 
که به عنوان یارانه برای گندم‌کاران مشــخص شــده 

است، اعلام می‌شود.
   کنترل بازار گوشت قرمز و برنج

وزیــر جهــاد کشــاورزی دربــاره واردات گوشــت 
تصریح کــرد: واردات گوشــت داریــم، هرچنــد نه به 
اندازه سال‌های گذشته. با وجود تداوم خشکسالی، 
در تأمین نهاده‌ها از طریق واردات رشد قابل توجهی 
داشــتیم. بنابرایــن صرف تولیــدات داخلی شــده و 
گوشت قرمز خوبی در داخل کشور تولید می شود و 
با وجود اینکه نسبت به سال گذشته واردات کاهش 
یافته اما مسیر ســیال و روانی است که هر زمان بازار 
احســاس نیاز کنــد تنظیم خواهــد شــد.وی درباره 
افزایش قیمــت برنج اظهار داشــت: هفته گذشــته 
ارقــام داخلی با کیفیــت در بحث پلتفرم‌هــا افزایش 
نامتعارفــی داشــت کــه بــا همــکاری دســتگاه‌‌های 
مسئول و مدیران آنها نسبت به اصلاح قیمت اقدام 
شد.نوری‌قزلجه افزود: البته سازمان مرکزی تعاون 
روســتایی ایران برنج با کیفیت داخلــی را خریداری 
کرده بود که با عرضه آن تنظیم بازار انجام می‌شود و 
گر نیاز باشد برای کنترل بازار، واردات برنج خارجی  ا

را افزایش می‌دهیم.
   تداوم تامین پایدار کالاهای اساسی

وزیر جهاد کشــاورزی با بیان اینکــه تامین پایدار 
کالاهــای اساســی و امیــد به عبــور از ســال نرمــال با 
هماهنگی بین‌ بخشــی ادامه دارد، گفــت: کالابرگ 
تقریبا به دست همه مردم رسیده است. نکته مهم 
 ، این اســت که با وجــود تقاضــای ســنگین در بــازار
تامین همه کالاها در سراسر کشور بدون کوچکترین 
وقفه‌ای انجام شــد.به گفته وی، برخی اقلام مانند 

روغن نیز به‌صورت مستمر در حال تامین هستند.
   حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز

وی اظهار داشت: با اجرای طرح‌ های جدید به‌ 
تدریج به ســمت تک‌ نرخی شــدن حرکت می‌کنیم 
گــر تغییراتی در قیمت‌هــا اتفاق بیفتــد، کالاهای  و ا
اساسی نیز تحت پوشــش قرار خواهند گرفت. این 
موضــوع از قبــل پیش‌بینی شــده بــود و بــه همین 
کیدات رئیس‌جمهور تمهیدات لازم برای  دلیل با تا
مدیریت تفاوت‌ها و تغییرات احتمالی در نظر گرفته 
شــده اســت.نوری‌قزلجه درباره تنش آبی احتمالی 
سال آینده و میزان هماهنگی میان دستگاه‌ها برای 
تأمین آب بخش کشــاورزی، گفت: هماهنگی‌‌های 
لازم میان مجموعه‌ ها از جمله با وزارت نیرو، انجام 
شــده اســت. بر اســاس قانــون، آب باید بــه‌ صورت 
حجمی تحویل شود، اما به دلیل خشکسالی‌ها در 
سال گذشته حتی آب مقرر نیز به‌طور کامل تأمین 
نشــد.وی افــزود: بارندگی‌هــای امســال مناســب 
بــوده و امیدواریــم در صورت تــداوم این شــرایط، با 
برنامه‌ریزی مشــترک و هماهنگی‌های بین‌بخشی 
با مشکل جدی مواجه نشــویم و بتوانیم یک سال 
نرمال را پشت سر بگذاریم. این هماهنگی‌ها مبنای 
الگوی اقدام و تحویل منابع در بخش‌های مختلف 

قرار گرفته است.

بازار سرمایه
رشد بازار سرمایه 

بازار سرمایه هفته جاری را سبزپوش به اتمام 
رساند؛ به طوری که شاخص کل با رشد بیش از 
۶۱ هزار واحد به ســه میلیــون و ۷۱۳ هــزار واحد 
رســید و کانــال ۳.۷ میلیــون را کــه ســه روز قبل 
از دســت داده بــود مجــددا تصاحــب کرد.بــازار 
سرمایه سه روز کاری از هفته جاری قرمزپوش و 
دو روز سبزپوش بود. دیروز در آخرین روز کاری 
هفتــه شــاخص کل بــورس اوراق بهــادار تهــران 
۶۱ هــزار و ۶۶۵ واحد افزایش یافت و به رقم ســه 
میلیون و ۷۱۳ هــزار و ۹۵۵ واحد رســید و بدین 
ترتیــب کانــال ۳.۷ میلیون را که یکشــنبه ســوم 
اسفند از دســت داده بود مجددا تصاحب کرد.
شاخص فرابورس هم دیروز با افزایش ۲۷۵ واحد 
به ۲۸ هــزار و ۳۹۱ واحد رســید. تعــداد معاملات 
دیروز فرابــورس ۲۱۸ هــزار فقــره و ارزش آن ۲۵۶ 

هزار میلیارد تومان بود.

: با نزدیک شدن به روزهای  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
پایانی ســال، بــار دیگــر موضــوع تعییــن حداقل دســتمزد به 
عنــوان یکــی از مهم‌ترین و حســاس‌ترین مباحــث اقتصادی 
ح شــده اســت؛ موضوعــی کــه نه‌تنهــا  کشــور در رســانه مطــر
معیشــت میلیون‌هــا کارگــر و حقوق‌بگیــر را تحت‌تأثیــر قــرار 
می‌دهد، بلکه مستقیماً بر هزینه تولید، قیمت کالاها و حتی 
چشــم‌انداز اشــتغال و ثبات اقتصادی اثر می‌گذارد. شــورای 
عالــی کار ایــن روزهــا در حالی بررســی دســتمزد ســال ۱۴۰۵ را 
در دســتور کار دارد کــه اقتصــاد ایــران در یکــی از دشــوارترین 
دوره‌های خود در ســال‌های اخیر بســر می‌برد. کارشناســان 
خ تورم  معتقدنــد؛ تعییــن حداقــل دســتمزد بــا توجــه بــه نــر
کثــر بنگاه‌های  برای کارگــران و حقوق بگیــران، در حالــی که ا
اقتصــادی مخصوصــا کوچــک بــا مشــکلات فراوانــی درگیــر 
هســتند، مشــکلاتی دوجانبــه را ایجاد می‌کنــد که به راســتی 

تصمیم‌گیری در این زمینه را دشوار می‌سازد. 
به گزارش »آرمان ملی«، محمد کسائیان در این باره گفت: 
تعیین حداقل دستمزد در سال جاری ۱۰ میلیون و ۳۹۹ هزار 
تومان، هرچند رقمی است که نسبت به سال قبل رشد اسمی 
قابل‌توجهی داشــت، اما در عمل نتوانست از افت محسوس 
که تــورم بالا، افزایش  قدرت خرید کارگران جلوگیری کند، چرا
مداوم قیمــت کالاهای اساســی و جهش هزینه‌های مســکن 
و خدمــات، باعث شــد ایــن افزایش دســتمزد عمــاً در مدت 
خ‌های  کنــون با ثبــت نر کوتاهی اثــر خود را از دســت بدهــد. ا
تورمــی بی‌ســابقه، حداقل دســتمزد حقیقــی بــه پایین‌ترین 
سطح خود در بیش از دو دهه گذشته رسیده است. او افزود: 
اقتصــاد کشــور در ســال جــاری مجموعــه‌ای از شــوک‌های 
همزمان را تجربه کرد؛ از تنش‌های سیاسی و امنیتی گرفته تا 
بحران‌های انرژی، نوسانات شــدید ارزی و اختلال در فضای 
کسب‌وکار که به راستی شرایط دشواری را برای همگان رقم زد. 
در نتیجه این تحولات نه‌تنها بنگاه‌های تولیدی را با مشکلات 
جدی مواجه کرد، بلکه فشار معیشتی بر خانوارهای کارگری 
را نیز به شــکل کم‌ســابقه‌ای افزایش داد. در چنیــن فضایی، 
کرات مــزدی برای ســال آینــده بیــش از هر زمــان دیگری  مذا

پیچیده و چندلایه شده است. 

 !    یک معادله دشوار
وی گفــت: شــورای عالــی کار به‌عنــوان نهــادی ســه‌جانبه 
متشــکل از نماینــدگان دولــت، کارگــران و کارفرمایــان، طبــق 
ماده ۴۱ قانون کار موظف اســت حداقل دستمزد را بر اساس 
دو معیار اصلی؛ نرخ تورم رسمی و هزینه سبد معیشت خانوار 
کارگری تعییــن کنند، ولــی با این وجــود، فاصلــه عمیق میان 
ایــن دو شــاخص و تــوان واقعــی بنگاه‌هــا، تصمیم‌گیــری را به 
که از طرفی، کارگران  معادله‌ای دشوار تبدیل کرده است، چرا
خواهان جبران کامل کاهش قدرت خرید هســتند و از سوی 
، کارفرمایان نســبت به افزایش هزینه‌ها و پیامدهای آن  دیگر
بر تولید و اشــتغال ابراز نگرانی می‌کنند. این کارشناس ادامه 
داد: بر اســاس بررســی‌های صورت گرفته، هزینــه ماهانه یک 
خانوار کارگری به ســطوحی رســیده که فاصله چشــمگیری با 
ک، مسکن،  حداقل دستمزد فعلی دارد. افزایش قیمت خورا
حمل‌ونقل و خدمات عمومی، فشار مضاعفی بر دهک‌های 
گزیر به  پایین درآمــدی وارد کــرده و بســیاری از خانوارهــا را نا
کاهش مصرف کالاهای ضروری کرده است. نمایندگان کارگری 
کیــد دارنــد کــه بــدون افزایــش معنادار  کــرات اخیــر تأ در مذا
دستمزد، امکان حفظ حداقل سطح معیشــت برای کارگران 

وجود نخواهد داشت. 

   سال سخت کارفرمایان
، کارفرمایان نیز ســالی بســیار  او اضافه کــرد: از طــرف دیگــر
سخت را پشت سر گذاشته‌اند، مشــکلاتی چون؛ قطعی‌های 
 ، خ ارز مکــرر بــرق و گاز در تابســتان و زمســتان، نوســانات نــر
کاهش تقاضای داخلی و نااطمینانی‌های سیاسی، بسیاری از 
واحدهای تولیدی را در وضعیت شکننده‌ای قرار داده است. 
شاخص تورم تولیدکننده که بیانگر افزایش هزینه‌ها در سطح 
بنگاه‌هاست، در یک سال گذشته جهش قابل‌توجهی داشته 

و نشان می‌دهد فشار هزینه‌ای پیش از آنکه به مصرف‌کننده 
منتقل شود، ابتدا بر دوش تولیدکننده سنگینی کرده است. 
کسایی ادامه داد: قطعا در چنین وضعیتی، افزایش دستمزد 
گرچه از منظر معیشتی ضروری به نظر می‌رسد، اما می‌تواند  ا
برای بخشــی از بنگاه‌ها بــه معنای افزایش هزینه تمام‌شــده، 
کاهش حاشــیه ســود و حتی تعدیل نیروی کار باشــد. همین 
کــرات مــزدی به یکــی از  تضــاد منافــع باعث شــده اســت مذا
دشوارترین تصمیمات سیاست‌گذاری در پایان سال تبدیل 
شــود، تصمیمی که هر انتخاب آن، پیامدهایی کوتاه‌مدت و 
بلندمدت برای اقتصاد خواهد داشت. این کارشناس اضافه 
کرد: در این میان البته برخی نماینــدگان کارفرمایی برخلاف 
تصــور رایــج، مخالفتــی اصولــی بــا افزایــش دســتمزد ندارنــد، 
، شــریک اجتماعی  کیــد می‌کننــد کــه نیــروی کار بلکــه آنهــا تأ
تولید اســت و تضعیف معیشــت کارگران در نهایــت به کاهش 
بهره‌وری، افت تقاضا و تعمیق رکود منجر خواهد شــد. از این 
منظر، هزینه‌های اجتماعی ناشی از فشار معیشتی، به‌مراتب 
ســنگین‌تر از هزینــه افزایــش دســتمزد ارزیابــی می‌شــود. امــا 
گروهی نیز با توجه به شرایط دشوار تولید و فعالیت اقتصادی، 
ایــن امــر را بازدارنــده مســیر تولیــد و ســخت‌تر کردن شــرایط 
تولیــد در کشــور می‌داننــد. به گفتــه کســائیان، نقــش دولت 
در این معادله بیش از گذشــته مــورد توجه قرار گرفته اســت. 
دولت به‌عنوان بزرگ‌ترین کارفرما و سیاســت‌گذار اقتصادی، 
از یک‌ســو نگــران تبعــات تورمــی افزایــش دســتمزد اســت و از 
، با مطالبات معیشتی گســترده کارکنان و کارگران  سوی دیگر

مواجه است. 

   ضرورت مهار تورم 
کیــد کرد: تــا زمانی کــه سیاســت‌های کلان مهــار تورم،  او تا
ثبــات ارزی و حمایــت هدفمنــد از تولیــد به‌طــور جــدی اجرا 
نشــود، تعییــن دســتمزد به‌تنهایــی نمی‌توانــد مشــکلات 
معیشــتی را حل کند و صرفاً به جابه‌جایی فشارها در اقتصاد 
کنون صورت گرفته  منجر خواهد شــد. در حقیقت آنچه که تا
اســت حکایت از این امر می‌کند که، ســال ۱۴۰۴ نشــان داد که 
بی‌ثباتی اقتصاد کلان چگونــه می‌تواند تمام عوامــل بازار کار 
را تحت فشــار قــرار دهد، مســائلی ماننــد جنــگ کوتاه‌مدت، 
اعتراضات، قطعی اینترنت و بحران انــرژی، همگی به کاهش 
فروش، افت تولید و افزایش نااطمینانی دامن زدند و قطعاً در 
چنین شرایطی، بسیاری از بنگاه‌ها تصمیمات سرمایه‌گذاری 
خود را به تعویق انداختند و برخی ناچار به تعدیل نیرو شدند 
و دراین بین، ایــن تحولات، قــدرت چانه‌زنی نیــروی کار را نیز 

تضعیف کرد و بازار کار را شکننده‌تر ساخت. کسائیان معتقد 
اســت: از طرفی، سیاســت‌هایی مانند تغییر شیوه تخصیص 
گرچه با  ارز کالاهای اساســی و اجــرای کالابــرگ الکترونیــک، ا
هدف حمایت از مصرف‌کننده طراحی شد، اما در کوتاه‌مدت 
به افزایش قیمت‌ها و تشدید تورم انجامید. نتیجه این روند، 
کاهش محسوس دستمزد واقعی و افزایش نارضایتی در میان 
کرات مزدی ســال  حقوق‌بگیــران بــود. به همیــن دلیــل، مذا
۱۴۰۵ در بســتری از فشــار اجتماعی، رکود تولید و نااطمینانی 

اقتصادی در حال انجام است. 

   نامعادله حقوق و دستمزد
این کارشناس افزود: حل مسأله پیچیده حداقل دستمزد، 
نیازمنــد نگاهی فراتر از تعیین یک عدد اســمی اســت که باید 
بدون مهار تورم، بهبود فضای کسب‌وکار و کاهش ریسک‌های 
سیاســی و اقتصــادی، هرگونــه افزایــش دســتمزد در نهایــت 
یــا بــه افزایــش قیمت‌ها منجــر می‌شــود یــا فشــار مضاعفی بر 
بنگاه‌هــا وارد می‌کند. از این نظر قطعاً سیاســت‌های ایجابی 
و اصلاحــات ســاختاری باید مقــدم بــر تصمیمات دســتوری 
در حوزه دســتمزد باشــد. او درباره الزامات حقوق و دستمزد 
در ســال آینــده گفــت: موضوع حقــوق کارکنــان دولــت نیز در 
، حداقل  ســال آینده مطرح اســت و بر اســاس مصوبات اخیر
حقوق کارمنــدان دولت بــا افزایش قابل‌توجهی همراه شــده 
و تغییراتــی در ســقف پرداخت‌هــا و معافیت‌هــای مالیاتــی 
گرچه می‌تواند بخشــی  اعمال شــده اســت. این تصمیمــات ا
از فشــار معیشــتی کارکنان دولتی را کاهش دهد، اما همزمان 
پرســش‌هایی دربــاره تبعات بودجــه‌ای، افزایــش نقدینگی و 
کید کرد:  اثرات تورمی آن ایجاد کرده اســت. این کارشــناس تا
آنچه امروز شورای عالی کار درباره آن باید به طور جدی بحث 
و بررسی کند، فقط تعیین حداقل دستمزد سال ۱۴۰۵ نیست؛ 
بلکــه تصمیمی اســت کــه می‌تواند بر مســیر تولید، اشــتغال، 
که  ثبــات اجتماعی و حتــی اعتمــاد عمومی اثــر بگــذارد، چرا
تجربه سال‌های گذشته نشان داده است که بدون همزمانی 
سیاست‌های مزدی با برنامه‌های مهار تورم و حمایت واقعی 
از تولید، دستیابی به تعادل پایدار میان منافع کارگر و کارفرما 
دشــوار خواهد بــود. در قیقــت این مســئله از گره‌هــای اصلی 
در این بــاره در روزهای پایانی ســال اســت که چانــه زنی‌های 
بسیاری در اآن وجود دارد و امســال هم همچنان گره‌خورده 
با وضعیــت کلی اقتصاد اســت؛ معادلــه‌ای که حــل آن، بیش 
 از هر چیــز به ثبــات، شــفافیت و تصمیم‌گیری‌هــای حرفه‌ای 

نیاز دارد. 

»آرمان ملی« از ضرورت‌های حداقل دستمزدها گزارش می‌دهد

پیش‌شرط معادله حقوق و دستمزد

رئیــس اتــاق اصنــاف تهــران از برگــزاری 
نمایشــگاه‌های بهــاره بــا هــدف حــذف 
واسطه‌ها، حمایت از تولید و تأمین کالا با 
قیمت متعارف خبــر داد و بر واقعی‌بودن 
کید کرد.رئیس اتاق اصناف  تخفیف‌ها تأ
تهــران از برگزاری نمایشــگاه‌های بهاره در 
تهران و سایر استان‌ها با محوریت عرضه 
مســتقیم کالا از تولید به مصــرف خبر داد 
و گفــت: هــدف اصلــی ایــن نمایشــگاه‌ها 
حــذف هزینه‌هــای واســطه‌ای، حمایــت 
از تولیــد داخلــی و تأمیــن کالاهــای مــورد 
نیــاز مــردم با قیمــت مناســب در آســتانه 
نــوروز ۱۴۰۵ اســت.حمیدرضا رســتگار در 
برنامه »هشــت صبح« با اشــاره به دستور 
معــاون اول رئیس‌جمهــور بــرای برگزاری 
نمایشــگاه‌های بهاره اظهار کــرد: با توجه 
بــه هم‌زمانــی روزهای پایانی ســال بــا ماه 
مبــارک رمضــان، تأمین کالاهای اساســی 
و پرتقاضــا بــا قیمــت متعــارف در دســتور 
کیــد بر  کار قــرار گرفتــه است.رســتگار بــا تأ
اینکه نمایشــگاه‌های بهــاره باید در »حد 
متعارف« برگزار شــود، افزود: اجــرای این 
ح نباید به واحدهــای صنفی فعال در  طر
طول سال آسیب بزند. اصناف هزینه‌های 
متعــددی را متحمــل می‌شــوند و ایــام 
پایانی ســال فرصتی برای جبران بخشــی 
از ایــن هزینه‌هاســت.وی تصریــح کــرد: 
علاوه بــر نمایشــگاه‌ها، واحدهای صنفی 

می‌توانند طبق مــواد ۷۰ و ۸۴ قانون نظام 
صنفــی و بــا اخــذ مجــوز قانونــی، فــروش 
فوق‌العــاده و تخفیف‌هــای واقعــی ارائــه 
کنند.رئیــس اتــاق اصنــاف تهــران از ثبت 
حدود ۳۵۰۰ درخواست فروش فوق‌العاده 
در پایتخــت خبــر داد و گفــت: هرگونــه 
تخفیــف باید واقعــی و منطبق بــا ضوابط 
قانونــی باشــد. قیمت‌هــا و ضرایــب ســود 
مشــخص اســت و اتحادیه‌هــا بــر اجــرای 
صحیــح آن نظــارت دارند.بــه گفتــه وی، 
برخی کالاها به دلیل تغییر فصل، گذشت 
زمــان یــا خــروج از مــد مشــمول تخفیــف 
می‌شــوند کــه ایــن موضــوع نیــز بایــد در 

چارچوب قانون انجام شود.

   اثرگذاری نمایشگاه‌ها 
رستگار با اشاره به نقش نمایشگاه‌های 
بهاره در کنترل بازار شــب عیــد گفت: این 
نمایشــگاه‌ها به‌طــور کامــل تعیین‌کننــده 
قیمــت بــازار نیســتند، امــا می‌تواننــد تــا 
حدود ۳۰ درصد در کنترل قیمت کالاهای 
پرتقاضا اثرگذار باشــند.وی افــزود: تجربه 
سال‌های گذشــته نشــان‌دهنده رضایت 
نســبی مــردم از ایــن نمایشگاه‌هاســت، 
صنفــی  واحدهــای  برخــی  هرچنــد 
انتقادهایی نسبت به نحوه برگزاری دارند.

   برخورد با تخلفات
رئیــس اتــاق اصنــاف تهــران از اســتقرار 
بازرســان در محــل نمایشــگاه‌ها خبر داد 
کیــد کــرد: نظارت‌ها به‌صــورت برخط  و تأ
انجــام می‌شــود و در صــورت مشــاهده 
تخلف، پرونــده تعزیراتــی در همان محل 

تشکیل خواهد شد.
رستگار با اشاره به برخی گلایه‌ها درباره 
»تخفیف‌های ظاهری« گفت: تخفیف‌ها 
بایــد واقعــی باشــد و بــا هرگونــه تخلــف 
برخــورد می‌شــود. شــهروندان می‌توانند 
گزارش‌هــای خــود را از طریــق معاونــت 
اقتصــادی و واحــد نظــارت اتــاق اصناف 

پیگیری کنند.

گذاری غرفه‌ها    فرآیند وا
وی دربــاره نحــوه تخصیــص غرفه‌هــا 
توضیــح داد: هیــچ محدودیتــی بــرای 
متقاضیان وجود نــدارد و همه می‌توانند 
درخواســت خود را به معاونت اقتصادی 
اتــاق اصنــاف ارائــه دهنــد. عرضــه کالا 
بایــد در چارچــوب دســتورالعمل‌های 

تعیین‌شده انجام شود.
امیــدواری  ابــراز  پایــان  در  رســتگار 
کــرد کــه بــا همــکاری اصنــاف و نظــارت 
دقیــق، نمایشــگاه‌های بهــاره امســال به 
تأمیــن مناســب کالا و افزایــش رضایــت 

مصرف‌کنندگان منجر شود.

رئیس اتاق اصناف تهران:

 تخفیف‌های شب عید باید واقعی باشد

سال هشتم
شماره     2333

پنجشنبه 
1404 .12 .07
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تعیین حداقل دستمزد در سال جاری ۱۰ میلیون و ۳۹۹ هزار تومان، هرچند رقمی است که 

نسبت به سال قبل رشد اسمی قابل‌توجهی داشت، اما در عمل نتوانست از افت محسوس 

قدرت خرید کارگران جلوگیری کند 


